66. « Cum istas itaque litteras ad eos missem, considerarentque fieri non posse, ut communionem reciperent, nisi ad finem, que ipsis facienda erant, perductis: miserunt Alexandram religiosissimum ac pientissimum Paulum Emesenum episcopum afflentem quidem ad me communionem concerentia, verum talia, que non admodum decentia que-

dam narrarent : nam et querimonias habere se simutabant, tanquam in sancta Synodo quædam non sint recte dicta et facta. Et Injusmodi quidem Epistolæ non acceptavi, sed respondi : Quomodo qui præteriorum gestorum gratia veniam petere debeant, jam denuo injuriam nobis inferunt? Cum autem ista memoratus pientissimus episcopus excusaret, juramentoque affirmaret, non esse hunc illorum scopum, sed magis simplici eos animo ista scripsisse : dilectionis gratia et hoc accepi : verum ad Synaxim eum non admisi, nisi ubi dato primum libello, Nestorii dogmata scripto anathematizavit, proque deposito illum habere se confessus est, et ordinationi religiosissimi et pientissimi Maximiani episcopi consensit.

67. « Petiti autem, ut istis a se loco omnium qui per Orientem sunt, pientissimorum episcoporum receptis libellis, nihil exigere amplius. Verum nullo modo acquievi, sed domino meo celeberrimo tribuno ac notario chartam misi et exhibui, significans ei, si pientissimus Joannes Antiochenus episcopus illi subscripteret, tum denun communionem illis esse reddidam. Cunctationem autem eorum celeberrimus tribunus et notarius Aristolaus moleste fulit. Cum itaque pientissimus episcopus Joannes subscriptisset, et qui cum eo erant Nestorii dogmata manifestius anathematizassent, confessi que essent illum se pro deposito halere, et ordinationi religiosissimi ac pientissimi Maximiani episcopi consenserint, communionem illis reddidimus : haec namque illis et Ephesi a S. Synodo proponebantur. Notum et illud sit sanctitati tua : instabat initio religiosissimus ac pientissimus episcopus Paulus, depositorum (Elladæ dico et Euthenii et Emerii et Dorothei) gratia obsecratus, ac petens, ut que contra eos decreta sunt, abrogarentur; contendensque fieri non posse, ut pax Ecclesiarum ad finem dedicatur, nisi etiam hec particula addatur. Ego vero respondebam, rem cum conari impossibilem, neque unquam nos hoc permisuros. Scripserunt autem eandem Epistolam quam miserunt et ad me, et reliquos pientissimos et sanctissimos episcopos, et ad Sextum magnæ Romæ episcopum, et ad sanctæ Constantiopolitane Ecclesie episcopum Maximianum ». Haec Cyrilus : sunt autem haec litteræ Joannis nuper recitatae.

68. Has quidem ubi accepit Paulus episcopus Emesenus legatus, expertusque eset Cyrilli constantiam, nullo tamen pacto fore impertiendam ab illo Joanni et collegis ejus communicationem absque illarum litterarum publicatione; facere id minime prætermisit. Sieque editis nuper recitatis litteris Joannis de pace firmanda, una cum vera fidei confessione atque damnatione Nestorii, Cyrius ea cuncta cognoscens probavit : quod quidem etiam ex ejusdem Pauli scriptis appareat¹. Sic igitur absque Capitulorum suorum damnatione cuncta Cyrilli gesta sunt : quod et recitata nuper scripta testantur.

¹ Cyril. ep. xxxviii.

¹ Apud Act. Ephes. lom. v. c. 4.

69. Ex his autem qui faverant Nestorio, spargebant in vulgus, Cyrillum in omnibus consensisse Joanni, atque damnasse priorem sententiam. Theodoretus enim Cyrillo in eam usque diem infensiissimus adversarius, in Epistola ad Dominum episcopum Antiochenum¹ haec de his habet : « Nec ante, inquit, communicavimus Cyrillo, qui illa Capitula scripsera, quousque doctrinam et professionem fidei edidit consona iis que a nobis dicta sunt, nulla de illis Capitulis facta mentione ». Haec ipse, et quidem modo modestius, quam alii jaclantes sua ab ipso Cyrillo fuisse damnata Capitula; cum de illis ab ipso nullam esse habitam mentionem, Theodoretus affirmet, nec quidem mendaciter. Sed quid insuper falso adjectum est? Quod enim nuper ex S. Cyrilli scriptis audisti, ipsum Cyrillum nunquam impertire voluisse communionem Joanni Antiocheno fautori Nestorii, nisi prius fidei Catholicice professionem Alexandriam mittenter secundum datum ad hoc ab ipso Alexandria Antiochiam prototypum, ex quo mittendam Antiochia fidei professionem Joannes exscriberet : ex hoc ipso iudicem Syrie episcopi arripuerunt occasionem dicendi, a Cyrillo, ut reciperetur a Joanne, fuisse missam fidei Catholicice confessionem, qua et visus esset, sua se scripta damnasse Capitula, quod nulla de ipsis in ea ab ipso mentio facta esset. Vides schismatiscorum veras, sentis ex veritate comparata ad fallendum mendacia, dum veluti manu volubili inversa alea, instar prestigiatorum, iudicem speculantum fallentes oculos, Cyrillum ex actore in reum, et Joannem ex suo voluntatis arbitrio in acorem prodigiose transformauit.

70. Ejusmodi plane portentorum fabricator, et prestigiarium concinnator est ille nequam pater mendacii nominatus, sub quo ad tempus ita radii solis esse dicuntur², dum suo nitore coruscum occultare et comprimere nifitur veritatem; de quo merito et propheticum illud asseritur³ : « Protengunt umbrae umbram ejus » : cum videlicet tili tenebrarum conspirant, et praesto sunt in omnibus ipsi principi tenebrarum, dum quae ille suadet, ingenerique mendacia, isti ipsa comparatis undique fallaciis ornant, pinguis, atque compinguis. Haec quidem peregregie praestitisse Nestorianos, tum quae superius de iis dicta sunt, tum quae dicentur, perspicue demonstrabunt. Nam preter alios qui stabant a parte Nestorii, etiam ipse Theodoretus iisdem aggressus est Cyrillum urgere calumnias, nempe ab ipso sua fuisse damnata Capitula. Ita quidem ille interpretatus esse videtur dictam fidei regulam a S. Cyrillo missam, ut ipsis per brevis Epistola declarat scripta eodem tempore ad Joannem Antiochenum episcopum, quae recitatur in quinta Synodo, collatione quinta ad finem : reddeimus nos eam inferius.

71. Qui insuper cupil Nestorianorum videre srophas, legal Epistolam quae fertur Ibae ad Marin

Persam, quam habent Acla⁴ Concilii Chalcedonensis : in qua videre est Nestorianum hominem exultantem et insultantem, tanquam sibi causa esset adjudicata, et jactantem Cyrillum penitentem tandem recantasse palindrom, atque Joanni in omnibus consensisse. His ergo permoti complures band inferioris ordinis viri scandalum passi sunt, et ad Cyrillum de his scripsero (ut vidimus) litteras acerbiores. Auctor enim qui fertur nomine Iba (quisquis ille fuerit) camdem circularem Epistolam per provincias legendam misit pro solario snorum et ignominia Catholicorum. Calerum (ut publica Acla testantur⁵) producta in Concilio Epistola illa, non esse Ibae compertia, sive ea damnata, absoluenda est Iba. Sed de his inferioris : jam vero ad res infer Cyrillum Paulumque transactas redeamus.

72. His igitur ex Cyrilli sententia omnibus probe confectis, cum sic mutuo in unam etiamdem fidem Catholicam concordare simul et consenire ambe partes reperte sunt, inita est simul cum pace communio, perfectaque unitas sanctae federe sacramentorum. Etenim qui pro Orientalibus legatione fungebatur Paulus, in Ecclesiam ad Synaxim a S. Cyrillo introductus est, datumque et etiam habere sermonem ad populum, qui summo exceptus est plausu : sed haec postea, imo ad finem anni hujus configitissime probantur ex iis que inferioris dicturi sumus : perducta namque fuisse constat usque ad anni finem haec anni hujus exordio cœpta negotia.

73. *Cyrilli ad populum et Pauli pro Joanne legati homilia Orthodoxorum fidem profitentis, unde pac et communio reddita.* — Jam vero e tristibus aliquantulorum emergat oratio, et que in his conflicitationibus morens diutius versata est, in laetis exultet; et lanquam in feliciarum campo latius spatietur. Dum autem haec agerentur, incidit natalis dies S. Joannis Baptiste, quo Cyrillus in ecclesia per breve hujusmodi habuit concessionem, cuius titulus ad temporis rationem plurimum confort, qui sic se habet :

« Homilia³ Cyrilli episcopi dicta in Nativitate Joannis Baptiste, Pharmuti vicesima octava, indictione prima » : est haec ipsa apud Romanos mensis Aprilis dies vicesima nona. Diverse plane a communis ordine solitos Aegyptios celebrare festos dies ab aliis, diximus primo tomo Annaliuum. Sed haec Cyrus ad populum :

74. « Eos qui pietate firmi sunt, et sacrorum dogmatum certissimam et ornalam habent fidem, terram uberen Propheta nominat dicens : Et eritis vos terra pinguis, dicit dominus omnipotens; et benedicent vobis omnes gentes : Terram vero uberen esse dicit, pro fecundissimam et fructiferam, et fructuum domesticorum matrem, atque nutricem. Hujusmodi autem est omnis Deo amabilis et sancta anima, cultorem veluti quemdam et seminatorem

¹ Theod. ep. cxli. — ² Job. xl. — ³ Job. xl.

⁴ Conc. Chalced. Act. x. — ⁵ Conc. Chalced. Act. x. et Conc. Nic. II. Act. vi. — ³ Ex cod. Anton. Augustini,

totius boni sortita Christum, qui etiam sacramentorum nobis dogmatum conservat (coruscat) scientiam. Sed omnium inimicus (hoc est satanas) excitatur per tempora, superseminans tritico maligna zizania. At concordant de cetero per omnem consistentes orbem terrarum Dei cultores episcopi, rectam et unam confitentes fidem: copulati siquidem sunt nostri Ecclesiis, magis autem totius orbis terrarum etiam apud Orientem constitutis: confessi enim sunt Deo amantissimi episcopi ibi constituti rectam et sine profanatione fidem. Quia autem scripsit ad me Deo amantissimus et reverendissimus episcopus Antiochiae Joannes, quae vero ad eum rescripsit, Deo favente, audiebas». Hac Cyrilus more majorum, quod non consueverissent admitti ad communionem publice excommunicati, absque relatione facta ad populum.

73. At in litteris ultra citroque datis et in re maximi momenti consultanda, integer annus iste esse videtur insumpitus, antequam Paulus legatus, Orientalium firmata concordia, ad communicationem integrum in ecclesia admitteretur. Nam quod ad exactam habendam rationem temporis spectat, cum in antiquis monumentis¹ reperiatur expressum, intromissum Paulum a Cyriolo in ecclesiam habuisse ad populum homiliam de tide Catholica die vicesimo nono mensis Chiach; apparebat id ab eo factum esse ipsa die Natalis Domini, nempe vice-sima quinta mensis Decembris. Etenim constat, Beda² auctore et aliis, Ægyptios inchoare annum a quarto kalend. Septembris, numerareque per mentes dierum trigesita currindo terminatos. Certe quidem ipso die Christi Nativitatis a Paulo habitam esse homiliam illum, ipso ejus exordio declaratur, ubi dicitur³: « Opportune nobis hodie religionem vestram adhortari datum est, ut sacrum quemdam chorum constituamus, et cum sanctis Angelis exclamemus: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis. Nam hodie nobis parvulus natus est, etc.» Quod cum ita sit, alterum de dnobus dicendum est, vel litinum de certa mensis die esse mendosum, vel Ægypti Ecclesiam usum illum pristinum reliquisse, quo (ut dictum est suo loco) diem Natalem Domini celebrare consuevit sexta Januarii.

76. Sed redeamus ad Paulum: qui ubi concepcionem prosecutus, sanctissimam Mariam Beiparam appellasset verbis illis: « Peperit itaque Beipara Emmanuel »: populus acclamavit: « Ecce fides eadem est, donum Dei, Cyriole Orthodoxe: hoc audire cupiebamus. Qui non ita loquitur, anathema sit ». Cumque et idem Paulus paulo inferius duas perfectas naturas in Christo uno professus esset, unam scilicet personam affirmans, rursus populus acclamavit: « Recte venisti, Orthodoxe episcope, dignus ad dignum: Christiani dicunt, donum Dei, Cyriole Orthodoxe ». Post haec autem in eodem per-

stans argumento Paulus ad finem perducere orationem ob ingruentem multitudinem cogitur: constat id quidem ex eo quod vespere eius diei rursus in eodem conventu Ecclesiastico Paulus inchoatae mane prosecutus orationem ista prefatur⁴: « Nuper apud dilectionem vestram euixi disserentes, propter fratrum nostrorum frequentiam, iocique angustiam, ante absolutum sermonem suggestum deserere compulsi sumus. At quamvis semel repulsi, age idem certamen denuo tenemus. Strenuus autem vir ille, impigerque palæstra hujus magister (nempe Cyrius) quod tunc faciebat, etiam nunc faciat: decernat ille certamen. Tunc enim alacri vultu, blandaque arrisione nostro se certamine oblectari, minime obscurè indicabat. Tunc, inquam, blande arridens, dexteramque veluti olive ramum obtulens, se a nobis stare, puerumque summus superiore evadere, coronaque redimiri, ac victorem declarabat ».

77. Sed hac intercypiens verba populus acclamavit: « Hoc Dei donum est : Cyriole, omnes redditis tui similes. Dignus dingo conjugitur. Populus tunc divit: Episcoporum patrem serva, Domine. Bene venisti, episcope Orthodoxe, orbis terrarum doctror. Qui sic credit, diligetur. Magna doctrina, magnus quoque encyclopias. Paulus episcopus dixit: Redeamus itaque ad Deiparam Mariam et Emmanuelem, etc. » multaque de his locutus, perducens ad finem orationem, contestatus est se ea locutum, que S. Athanasius, Theophilus, Cyrius, imo et antiqui predecessores episcopi Alexandrinii semper in Ecclesia docuerint. Nemum vero fuen imponens, populum ad audiendum Cyriulum invitavit. Qui post Paulum suggestum concendens, per breve codem argumento habuit orationem, qua ea que a Paulo fuissent dicta probavit. Sic igitur magna totius Ecclesie letitia, firmata stabilitaque est pax totius Orientalis Ecclesie, communicantibus inter se mutuo qui antea a se in vicem divisi erant episcopi: Paulusque re bene confecta, ad Joannem et alios, a quibus missus in Ægyptum legalitus fuit, rediit, afferens secum Cyrilli litteras ad ipsum Joannem Antiochenum episcopum, quarum est hujus modi exordium⁵:

78. « Laetetur celci et exultet terra: soluta est enim interiacens maceria; quod incurorem afferebat, conquevit, et omne tandem dissidiorum genus sublatum est, etc. » Subdit de legatione Pauli, deque mutua inita concordia, ubi fidei Orthodoxe professio ab ipsis per eum missa lecta est, quam hisce suis litteris Cyrius descripsisse voluit, de se vero calumniam suspicioneque omnem auferre, qua haecenus adversariorum scriptis pulsatus esset, eadem cum Apollinarie sentire; nam subdit: « Si sanctissimum nostri Salvatoris corpus non ex Virgine natum, sed e celo allatum asserimus: quomodo poterit illa Beipara (quod predicanus) esse

⁴ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. vi. c. 13. in tit. — ² Beda de ratione tempor. c. 9. — ³ Apud Cyril. homil. vii.

¹ Apud Ephes. Conc. edit. Pelt. tom. vi. c. 14. — ² Apud Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 6. et apud Cyril. epist. xxviii.

intelligenda? Quem enim tandem illa peperit, si Emmannelem secundum carnem vere non peperit? Risu proinde explodendi sunt, qui hujusmodi contra me garrisunt». Ita quidem Cyrillus suggestans Theodoretum et alios, qui adversus duodecim capita a se edita conscripsissent. Ad calcem vero haec de Epistola S. Athanasi ad Epictetum ab haereticis depravata subinfert: «Quia vero didicimus, quosdam Orthodoxam praeclarissimi patris nostri Athanasi Epistolam, quam ad B. Epictetum scripsit, adulteratam, depravatamque edidisse, multosque graviter hinc ledi: rati hoc utile et salutare fratribus fore, ex velutis exemplaribus, que sincera et incorrupta apud nos extant, transcripta ad sanctitudinem tuam misimus». Hec Cyrus, ut omne foramen obstruat, per quod impietas antea irrepisset. Ista omnia que inter Joannem et Cyrrillum transacta sunt, in publica relata fuere monumenta, et a pluribus exscripta, quorum exemplar se ad Dominum Antiochenum episcopum mittere Theodoretus in Epistola ad eundem testatur, ubi ait¹: «Misimus etiam exemplar corum que tempore conventionis et pacis scripta sunt, etc.»

79. Receptam quidem fuisse Cyrilli Epistolam absque etiam duodecim capitum damnatione ab eis itidem qui ea impugnabant, Theodoretus unus ex illis testatur in Epistola (ut dictum est) ad Dominum Antiochenum episcopum Joannis successorem: ubi inferioris de alia Cyrilli Epistola ad Acacium scripta: «At ipsem Cyrillus dum scriberet ad beatum Acacium, suam de his capitibus mentem et animum declaravit, cum dixerit se illa scripisset, ut se objiceret et opponeret ad illius novitatem et vanitatem, et quod composita pace, erant clara omnia et manifesta». Hec ipse: qui tamen adhuc post initiam concordiam eadem carpare minime destitit (ut apparet ex dicta data ad Dominum antistitem Antiochenum Epistola), sua vero predicare ac super extollere. Cæterum cum postea in quinta² Synodo res est justiori lance perpensa, ipsius Theodoreti scripta adversus S. Cyrrillum fuerunt sanctorum Patrum sententia condemnata. Quin etiam et Theodosius imperator (ut inferioris suo loco dicturi sumus) cum et scripta adversus Cyrrillum abolenda penitus esse, sancita lege, mandavit.

80. *Theodoretus adhuc Nestorio adhaerens et Cyrrilo subinfensus.* — Quod rursum ad Theodoretum spectat: et si acceperit fidei formulam a S. Cyrrillo conscriptam eidemque subscripterit, band tam cito potuit deseruisse Nestorii amicetiam, quam diutius pluribus coluisse officiis: ad ipsum enim hoc tempore ejusmodi dedit Epistolam, quea hac inscriptione lecta ac scripta fuit in eadem quinta Synodo œcumonica³:

«Ejusdem Theodoreti ad Nestorium post unitatem inter Orientales et sanctissimum Cyrrillum factam:

«Domino meo reverendissimo et religiosissimo et sanctissimo patri episcopo Nestorio Theodoretus in Domino gaudere.

81. «Quod non urbana conversatione delector, nec seculari curatione, nec gloria, nec altis sedibus sum alligatus, arbitror scire tuam sanctitatem: licet enim et nihil aliud, ipsa tamen solitudo civitatis, quam gubernare sortitus sum, sufficit hanc me philosophiam docere. Non solum enim solitudinem, sed etiam plurimum habet rerum tumultus, qui possunt facere pigros etiam eos qui valde eis gaudent. Nemo igitur persuadeat tuae sanctitati, quod ego episcopalem sedem cupiens, cohibendo oculos meos, tanquam (postquam) Orthodoxos suscepī *Ægyptiacas litteras*. Ut enim cum ipsa veritate dicam, saepius eas perlegi, et subtiliter discussi, et haereticas illas amaritudine liberatas esse inveni: et timui quandam maculam eis imponere; et certe in odio habens, quam alius quidam, patrem illarum, tanquam autorem tumultuum existentem orbis terrarum. Et spero nullas penas sustinere hujus gratia in die judicii: quoniam intentionem justus iudex exquirit. His vero que adversus tuam sanctitatem injuste et contra leges facta sunt, nec si ambas manus meas aliquis incidat, patiar consentire, divina videlicet gratia me adjuvante, et infirmitatem anime supportante; et hoc certum etiam exigentibus per litteras feci: direxi vero etiam tuae sanctitati que rescripsimus ad ea quea scripsit nobis; ut cognoscas, quod nullum nos tempus propter divinam virtutem mutavit, nec multipedes (*polypodes stelliones*) vel versipelliones docuit, quorum hi quidem petram, illi folia per colorem imitantur. Universam fraternalitatem quea tecum est, in Domino ego, et qui mecum sunt, plurimum salutamus». Hactenus ad Nestorium Theodoretus. Ad Joannem vero Antiochenum episcopum per breviter ista tum scriptis:

82. «Quoniam sapienter gubernat Deus et nostræ providens concordia, et populorum procurans salutem, congregare nos in unum preparavit, et consonantes sibi omnium ostendit voluntates. Commuter enim per legentes *Ægyptiacas litteras*, et examinantes earum subtiliter sensum, invenimus consonantes dictis a nobis eas quea inde directe sunt et palam contrarias duodecim capitulis, quibus usque ad praesens, ut alienis a pietate, repugnantem permansimus. Nam illa quidem habebant carnaliter carnem factum esse Dei Verbum, et per subsistentiam unitam, et conventum per unitatem naturalem, et Deum Verbum primogenitum factum ex mortuis. Abdicabant vero et vocum divisionem quea de Domino factae sunt, et alia vero ad haec habebant Apostolicis quidem institutis aliena, haereticorum vero genimina zizaniorum. Quae vero nunc directe sunt, Evangelica generositate decorantur». Hac ad Joannem Antiochenum Theodoretus, quo suam in adversando Cyrrilo excuset, seu defendat potius incensam contradicendi libidinem; cum tamen haud diversam vel contrariam a se ante-

¹ Theod. ep. cxxii. — ² Quinta Synodus, c. 13. — ³ Quinta Synodus, Act. v.

edilis capitulis illis duodecim et apposita ad ipsa defensioni novissime ediderit fidei professionem, sed in omnibus concinnum et consentientem prioribus suis scriptis. Hoc quidem animo visus est fuisse Theodoretus erga Nestorium etiam post concordiam hoc anno initam; quippe qui recalatis ad eum nuper litteris adeo obstinate professus sit, nunquam assensum sententiae in illum lateat: sive certum est ipsum aliquandiu perseverasse animo subinfenso adversus eundem Cyrrillum, quem nec proprio dignari nomine vides: unde magis intelligere valeas immensus a Deo postea praestitum illi beneficium, cum hujusmodi ipsum involutum densa caligine liberavit.

83. *Cyrrilli virtus in exhibendo sua scripta cognoscenda Joanni Antiocheno et sibi subjectis, et adversariis.* — Quod autem ad sanctum Cyrrillum spectat, obstupescit quidem, dum incredibilem et plane incomparabilem animi ejus considero mansuetudinem, atque modestiam cum summa animi submissione conjunctam: quibus quidem omnibus virtutibus, prater innumera illa specimina edita, superioris recensita, additamentum modo illud adjecit omni laude dignissimum. Etenim qui tempore perturbationis Ecclesie, cum Concilium esset Ephesi congregatum (quod res ei persona, quam gerebat, Romani Pontificis id exigeret) firma animi constanza, inflexo robore, erecto sacerdotali vigore adversus episcopos adversantes, persecutores comites, et imperatorem semper stetit et restitit: postea conciliata pace, inita concordia, penitusque fuga discordia, adeo omni officio coluit amicissimam, ut quibus antea adversatus fuerat, se subjicerit, dum quos suorum scripторum expertus esset calamitosos reprehensores, eosdem ipsorum habere voluit cognitores. Etenim quae post hac opera elucubravit, eadem mittente votum Antiochiam, ab ipso Joanne episcopo in primis, ac deinde ab aliis sibi subjectis episcopis cognoscenda. Cur ita sanctus sacerdos? non nisi ut hujusmodi certis ex fiducia comparalis amicitias signis eosdem Syriæ episcopos in officio actioribus vinculis contineret.

Testis quidem horum est ille qui adeo ipsi fuerat adversatus Theodoretus, in Epistola ad Diocorum¹, ubi ait:

84. « Quod vero beate memorie Cyrrillus sepius ad nos litteras dedit, tuam sanctitatem aperte scire arbitror: et quando sua opera, quae contra Julianum scripserat, Antiochiam misit: similiter cum ea quae ipse de emissario ediderat, et petiisset a B. Joanne Antiochiae episcopo, ut illa ostenderet magistris, qui in Oriente scientia prestarent: beatus ille Joannes Cyrrilli litteris obtemperans, libros nobis misit: quos cum legimussemus, hominem summus admirati, et scriptissimus ad Cyrrillum beate memoriae, qui iterum nobis rescripsit, et nos diligentes ac benevolos suo testimonio declaravit; que litterae apud nos servantur ». Hactenus Theodoretus: qui

elsi antehac visus est privato animi affectu fuisse Nestorio, postea tamen aquiori animo fuisse erga Cyrrillum, alque tandem vehementius esse adversatum Nestorio, ipse in Epistola ad Sporadum data abunde testatur, cuius est exordium²: « Cum universus orbis jam paulatim rueret, etc. » sed reliquias anni huius res gestas prosequanur.

85. *De Judeis in insula Crete seductis et resipiscientibus.* — Eodem ferme tempore, sequenti nempe anno a consulatu Antiochii et Bassi (ut ex Socrate³ colligi posse videtur), « Multi Judei, inquit, in Creta insula Christi fidem receperunt, tali calamitate ad eam renunciati, Judeus quidam veterator se Moysen esse simulavit, deinceps ex eo demissum dixit, ut Judeos qui illam insulam incolebant, per mare in continentem traduceret: se namque cumdem esse qui olim Israelem per mare Rubrum ducens conservasset. Ad annum vero integrum nihil aliud moliebatur, quam ut singulas civitates totius insulae peragraret, Judeos in illis habitantes ad illud credendum impelleret, hortareturque ut omnes suas divitias et possessiones relinquerent. Nam eos per mare aquis exsiccatum in terram promissionis se trajecturum pollicitus est. Illi igitur ejusmodi vana et falsa spe in fraudem illeci, omnia opera quibus uti solebant, depositerunt, facultates et fortunas neglexerunt, earumque potestatem illis qui eas accipere vellent permisérunt.

86. « Ubi dies profactioni ab illo veteratore praestituta advenit, ille præcedere, subsequi omnes cum mulieribus et pueris cœperunt. Eos ergo ad promontorium mari imminēs deducit: ex eo in mare se præcipitare jubet. Proinde qui primi ad præcipitum accesserant, ita faciunt; et nisi divina Providentia illis prospectum fuisset, multo plures interiissent. Nam forte fortuna aderant Christiani, quorum alii pescatores, alii mercatores fuerunt. Illi nonnullos eorum aqua prope suffocatos (qui jam tum in calamitate constituti suam amentiam agnoscere cœperunt) extrahentes conservarunt: alios, ne se in mare dejicerent, prohibuerunt, exitio eorum qui ante se præcipiles dedissent, commonstrato: Judei tum fraude patefacta, cum temerarium ipsorum eruditatē incusarunt, tum Pseudo-Moysen illum occidere contenderunt. At eum nullo modo comprehendere poterant: quippe clam se ex eorum adspectu subduxerat. Unde nonnullorum animo insedit opinio, eum exitatelem dæmonem fuisse, qui in ipsorum gentis perniciem hominis speciem induisset. Quocirca multi Judei in Creta ea clade impulsi, Judaismo derelicto, ad fidem Christi se transtulerunt ». Hucusque Socrates: habet eadem Paulus⁴ diaconus ex Theophane, et Nicephorus⁵, qui haec ad tempora Procli Attici successoris refert: sed præstat auscultare Socratem, qui res sui temporis scribebat.

87. *Causa Britii Turonensis episcopi ad Sedem*

¹ Theod. ep. I. — ² Socr. I. vii. c. 36. — ³ Paul. diac. Miscel. I. xiv. — ⁴ Nc. ep. I. xiv. c. 40.

Apostolicam appellantis. — Quod ad res spectat Occidentales; hoc eodem anno sanctus Britius Turonensis episcopus oppressus adversariorum calamitatis, ad Romanae Sedis Pontificem a sede pulsus appellatus, a quo in sedem suam restitutus. Sane quidem appellare consuevit Gallicanos episcopos quam frequentissime ad Apostolicam Sedem, sanctus Leo in Epistola ad episcopos provincie Vienensis docet his verbis¹: « Nobiscum itaque vestra fraternitas recognoscet, Apostolicam Sedem pro sui reverentia a vestre etiam provincia sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam, et pro diversarum (quemadmodum vetus consuetudo poscebat) appellatione causarum; aut retractata, aut confirmata fuisse judicia ». Haec et alia sanctus Leo. Sed quod ad Britii causam, audiamus Gregorium² ejusdem Ecclesie antistitem rem gestam ita describentem :

88. « Trigesimo tertio ordinationis ejus anno oritur contra eum lamentabilis causa pro crimine. Nam mulier ad quam cubicularii ejus vestimenta deferre solebant ab ablendum, que sub specie religionis erat veste mulata, concepit et peperit. Quia de re surrexit omnis populus in iram, et tantum crimen super episcopum referunt, volentes eum unanimiter lapidare: dicebant enim: « Domina pietas sancti tuam celavit luxuriam, nec Deus non diutius sinet manus tuas indignas osculando polui. Ipso quoque et contrario viriliter hoc negante: Afferte (inquit) infantem ad me. Cumque oblatus fuisset infans trinita dies ab ortu habens, ait ad eum episcopus: « Adjuro te per Jesum Christum Filium Dei omnipotentis, ut si ego te generavi, coram cunctis edicas. Et ille: Non es (inquit) tu pater meus. Populis autem rogabantibus, ut quis esset patrus, interrogaret: ait sacerdos: Non est hoc meum: quod ad me pertinet, sollicitus Iui: vobis autem si aliquid suppetit, per vos querite. Tunc illi magice haec artibus facta asseverantes, insurgunt contra eum mutua conspiratione, et trahentes eum dicebant: Non diutius nobis falso pastoris nomine dominaberis. Ille autem, ad satisfaciendum adhuc populo, prunias ardentes in byrrum suum posuit, et ad se stringens usque ad sepulcrum beati Martini una cum populorum turba accedit: projectisque ante sepulcrum prunis, vestimentum suum innustum apparuit, illo quoque sic prosequente: Sicut istud vestimentum ab his ignibus videtur illusum, ita et corpus meum a mulierum coitu est impollutum.

89. « His vero non creditibus, sed contradicentibus, trahitur, calumniatur, ejicitur: ut sermo sancti Martini adimpleretur, quo dixerat: Novitate in episcopatu multa adversa passurum. Hoc enim ejecto, Justinianum episcopum constitutum. Denique Britius Romanae Urbi papam expellit, flens et ejulans, atque dicens: Merito huc patior, quia peccavi in sanctum Dei, et eum delirum et amentem

sæpe vocavi, cuius videns virtutes non credidi. Post cujus abscessum autem Turonici sacerdoti suo: Vade post eum, et exerce negotium tuum. Justinianus vero egressus a Turonis, Vercellas Italie civitatem ingressus, iudicio Dei percussus, obiit peregrinus. Turonici ejus obitum audientes, et in sua matita perdurantes, Armentium in locum ejus constituerunt. At Britius episcopus Romanum veniens, cuncta qua pertulerat, papae referit: qui ad Sedem Apostolicam residens, et plerumque Missarum solemnia celebrans, inibi, quiequid in sanctum virum deliquerat, detinendo dituit. Septimo igitur regressus anno a Roma cum auctoritate papæ illius Turonos redire disponit: et veniens ad vicum, cuius est nomen Laudiacum, sexto ab urbe millario, mansio accepit. Armentius vero febre corripitur, et media nocte spiritum exhalavit: quod profinus Britio episcopo per visum revelatum est, qui ait suis: Surgite velocius, ut ad tumulandum fratrem nostrum Turonicum Pontificem occurramus. Cumque illi venientes portam civitatis ingredierentur, ecce istum per aliam portam mortuum efferebant. Quo sepolto, Britius in cathedrali suam regressus est, septem postea feliciter vivens annos ». Hucusque Gregorius. Sed ubi « Laudiacum » dicitur, restitue, « Langiacum »; est oppidum sex millibus Gallicanis distans ab ipsa Turonensi civitate, sicutum ad flumen Ligeris, quod vulgo vocatur « Lange ».

90. *Bonifacii comitis exitus.* — His item consulibus, inquit Prosper¹, « totius orbis pace et consensione mirabili, Bonifacius (de quo saepè superioris) ab Africa ad Italiam peruenit et Urbem, accepta magistri militum dignitate: qui cum resistenter Actium prelio superasset, paucos post dies morbo extinctus est. Aetius vero, cum deposita potestate in agro suo degret: ibi cum quidam inimicus ejus opprimere eum tentasset, profugus ad Urbem, et illic in Dalmatiam, deinde ad Hunnos in Pannoniam peruenit; quoram amicitia auxilioque usus, pacem principum interpellante potestatis obtinuit ». Haec Prosper. Apud Paulum² diaconum singulari certamine a Bonifacio legitur victus Aetius: Marcellinus³ autem vulnere ab Aetlio inflicto periisse Bonifacium, narrat.

91. *De obitu Joannis Ravennatis episcopi, cui perperam assertur data a Valentiniano constitutio de usu Pallii.* — Hoc item Domini anno ex hac vita migrasse ponitur sanctus Joannes Ravennæ episcopus, cuius praeclaræ est memoria inter sanctos Ravennates antistites. Quod autem ad hunc ipsum datum legitur Valentiniani imperatoris rescriptum, quo Ravennati Ecclesia conceditur, ut sit archiepiscopatus, et ipsius Ecclesie antistites ntantur pallio et omni genere pontificalis decoris: num hac vera sint, ad exactam sunt revocanda censuram. Et ut cuncta possint diligentius examinari, hic primum describendum est ipsum imperatoris rescriptum, recitatum ab eo qui diligenter res ejus Ecclesiæ est

¹ Leo ep. LXXXIX. — ² Greg. Turon. de Gest. Franc. lib. II. c. 1. et L. x. c. 31.

³ Prosp. in Chron. — ² Paul. diacon. l. XIV. — ³ Marcel. hoc anno.

prosecutus, Hieronymo Rubeo : sic enim se habet :

92. « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi. Fl. Valentianus fidelis Jesu Christi major imperator Joanni viro sanctissimo archiepiscopo Raven. civitatis.

« Si Redemptoris nostri plena pietate clementia dignos sue majestatis honorificat sacerdotes , et charismatum dono clarificat , quanto magis nos, qui ab ejus pietate regalia sceptra gubernanda suscepimus, cultum religionis et reverentie honorificentius debemus impendere, eis maxime qui virtutum experientia Deo cognoscimus propinquantes : ut inde illis etiam praestet augmentum, unde eos probabiliter Dei clementiam... salute impetrare confidimus. Ac proinde imperiali auctoritate sancimus, sanctifidem tuam , et sanctam tuam Ravennatem Ecclesiam, atque universos postea Deo... Praesules archiepiscopica dignitate erectam, metropolita deo re sublimandam seu archiepiscopali fastigio... preponendam. Constituimus sub sacrosancta ejus Ecclesia ditione ordinationem totius .Emiliae nostrae provinciae civitatum omnium Deo amabilium episcoporum creationis, id est, Sarsenae, Cesenae, Forum populi, Forum Livii, Faventiae, Forum Cornelii, Bononie, Mutinae, Regii, Parmae, Placentiae, Brixilli, Vicobrentiae, Hadrie , omniumque monasteriorum sub ejus dispositione rejecantium, et in eis servientium monachorum. Conferentes ei ob decorum Apostolicas dignitatis honorem pallii et omnis pontificalis decoris usum, sicut ceteri sub nostra Christianissima potestate sepe degentes fruuntur metropolite. Concedet enim nos ad honorem sacerdotis efficaciter propter... et maxime ubi serenitatis nostrae præfulget presentia : quatenus securitate suffulta sanctitas tua, sanctaque tua in perpetuum Ecclesia, cum meritis virtutum, honoris etiam nostrae serenitatis dono et in posterum fulgeat. Dat VI id. Januar. Raven. » Hactenus privilegium : quod quidem antiquitus scriptum non negamus , et recentioribus historicis res Italiae prosecutis cognitum scimus , qui de eisdem Ecclesiis Ravennati archiepiscopatu subiectis pariter meminere : sed num aque germanum sit, hoc disserendum est.

93. Imperiosa plane res est amor patrie, imo tyranus, ut qui sepe historicum cogat ea tueri, que si de aliis dicerentur procul exploderet : cum et intelligat, quod concives habeat, tot duros experitum fore censores, et inofficiosi querela redargui, fortassis et patriæ proditorum inseribi atque proscribi, si quod publica servant archiva monumentum, et civium omnium ore fertur, in controversiam revocare, negare, et imposturae redarguere vir disertus et veritatis cultor auderet. Hinc videas nostrum Rubeum jure quidem horrescentem pallium ab imperatore conferri in eodem privilegio dici, eo a pietate potius quam veritate ipsum adactum, ut ista dicteret : « Non pallio illo quidem quod Pontifex Maximus e divi Petri corpore sumptum præbere consuevit, sed quodam quasi paludamento, quo in civitate et pompa tum uti soli Cesares consueverunt,

universalis et perpetua omnium deinde qui succedent, archiepiscoporum prerogativa Joannem donavit ». Ille ipse ex pietate potius (parcat, queso) quam veritate. Etenim ne a longe petitis argumentis utamur : ex imperialioris rescripti verbis verborum ipsius interpretatio germana queratur : de quali enim pallio intellexerit, nonne ipse declarat, cum mox ista subdit ? « Sicut ceteri sub nostra Christianissima potestate saepe degentes fruuntur metropolite » archiepiscopi quidem, non Cesares. Si igitur Revennati archiepiscopo ille concessus est usus pallii, quo alii archiepiscopi uti solerent, plane ipse Valentianus declarat de communis ceteris Metropolitanis pallio intellexisse : alias illud dicendum esset (si volumus de paludamento canere vocem intelligi) omnes metropolitanos antistites imperatoris paludamento decoros incedere consuevisse ; quo nihil dici possit absurdius.

94. Cum igitur ex verbis ipsius rescripti de eo pallio intelligi necesse sit, quo reliqui uti solerent metropolitani : certum est nonnisi a Romanis Pontificibus illud archiepiscopis fuisse solitum impertiri, ab imperatoribus inquam. Et ut de his nulla remaneat dubitatio; constat esse professos Ravennates episcopos, tum pallium, tum alia privilegia se accepisse ab Apostolica Sede. Etenim S. Gregorius papa in Epislola ad Joannem Ravennatum episcopum data hæc inter alia¹ : « Præceptum beatæ memoriae decessoris nostri Joannis papæ nobis in subditis transmisisti annexum, continens omnes consuetudines ex privilegio prædecessorum nostrorum concessas vobis Ecclesiæque vestræ debere servari ». Et inferius de privilegiis a Romana Ecclesia Ravennati concessis : « Scitote in sermone nostro de privilegio Ecclesiæ tuae subtiliter perquisitum. Et quidem quaedam inventa sunt, quæ omnino possint fraternitatis luce intentionibus obviare : nihil autem in quo de hujuscemodi capitulis pars vestrae possit Ecclesiæ roborari » : Et ad postremum : « Admoneo quatenus, nisi decessorum meorum munificentia tibi haec per privilegium tributa docueris, ut in plateis pallium ferre ulterius non præsumas, etc. » Hæc et alia plura Gregorius, illud frequenter inculcans, sic concessum ab Apostolica Sede pallium episcopo Ravennati, ut illo non alio modo uteretur, quam quo uti solerent omnes episcopi metropolitani, quibus idem ab Apostolica Sede concessum esset. Ceterum neque factum, ut concessio semel pallio Ecclesiæ Ravennati, illud absque nova concessione Romani Pontificis superinducerent iidem archiepiscopi Ravennates, sed singuli successores illud sibi concedi ab ipso peterent Romano Pontifice ; quod docet exemplum Maximiani Ravennalis episcopi in locum Joannis subrogati, cum et illud ipsi petenti Gregorius² papa misit.

95. Sed quid accidit ? Cum Ravennates episcopi aliquando schismate divisi essent ab Apostolica Sede, ne ab ea consueto more peterent pallium, tunc

¹ Greg. l. ii. ep. LIV. — ² Greg. l. v. ep. VIII.

putamus vafrum ejusmodi ex cogitatum fuisse commentum, ut nomine Valentinianni imp. sanctio scriberefut, qua declaretur et jura archiepiscopalia et perpetuum usum palii ab ipso Ravennatus archiepiscopis fuisse concessa; ac sic ipsi, invitatis licet Romanis Pontificibus, pallio uterentur. Mos quidem iste velut schismaticorum fuit, ut ab ipsa Romana Ecclesia schismate separati, ad patrocinia configerent imperatorum. Id quidem factum esse in hac ipsa, de qua est sermo, constitutione imperatoris, praefer illa que dicta sunt, alia plura recte ipsam iuuenti demonstrant. Conferat eam diligens inquisitor cum aliis ejusdem Augusti sanctionibus, et videbit certe longe longius ab illis abhorrecere. Quamnam illius constitutionum eo modo incipere deprehendet? Vel quam quis inveniet ipsius velationum imperatorum sanctam constitutionem, in qua licet nunc Augustorum aliquid stabat, non omnium tunc reguantum imperatorum nomina sinnit apponantur? Quid etiam sibi vult illud in titulo, « Major Imperator? » cur non « Maximus », ut omnes solebant? cur « Major », quod nullus sic inscribere consuevit? Mittamus reliqua; nam in singulis ferme verbis ejusmodi esset adhibenda censura. Sed satis haec tibi, prudens et sagax lector, puto sufficiere posse: ut etiam facendum sit quod absque consulibus datum reperitur rescriptum, quod tantæ rei privilegium constitueret. At quæ

maximi sunt momenti ad postremum perversi genus.

96. Quoniam modo, rogo, potuerint ab eodem imp. hoc tempore tot ei esse concessæ Ecclesiæ quæ in dicto privilegio nominantur, cum nonnullas ex illis etiam sub S. Leone Romano Pontifice constet fuisse sub archiepiscopatu Mediolanensi Ecclesiæ constitutas? Etenim cum ex praecepto ejusdem S. Leonis papæ cogerer Eusebius Mediolanensis archiepiscopus ex sibi subjectis episcopis provinciale Concilium, certum est ad illud convenisse, atque eidem subscriptione inter alios episcopum Regensem, episcopum Placentinum, et Brixillensem, qui in dicto rescripto nominantur inter episcopos Ravennati addictos Ecclesiæ. Exstat quidem de his Epistola Synodalis omnium comprovincialium episcoporum subscriptionibus consignata, atque typis excusa post numeralas quinquaginta duas ejusdem S. Leonis Epistolas. Sed satis, dices, lector, delectas penitus sentimus imposturas: jam ex his ad alia emergamus. Verum sciant omnes, nihil ob id detractum esse nobilissimæ Ecclesia Ravennati, si spuriis exuffatis, ipse purus demonstratus est fons primarius, unde in eam, ut archiepiscopali sede sit insignita, et sacro dotata pallio, privilegia effluxere, nempe ab ipsa Romana Ecclesia, a qua et reliqui metropolitani se id juris consecutos esse, congaudent. Sed ad sequentis anni res gestas oratio evocatur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5925. — Jesu Christi 432. — Sixti papæ 1. — Theodosii Jun. 31. et 25. Valentinianni III. 8.

1. *Consules.* — Coss. *Fl. Aetius*, et *Valerius*: prior Occidentalis, ubi magister milium erat, ex qua dignitate ad consularem multos transisse compluribus exemplis liquet. Is in subscriptione trium Epistoliarum *idibus Martiis* a Cælestino papa datarum dieiutur *Fl. Aetius*. Valerius in Oriente creatus, indeque in legi 5 Cod. Theod. *De his qui ad Ecclesiæ confugunt*, legitur: *Dat. V kal. April. Constantinop. Valerio, et qui fuerit mutatus*, quia scilicet Actium in Occidente consulem dictum esse, nondum Constantinopoli immoluerat. Valerius anno superiori magister officiorum fuit, et Nestoriane factioni favit, ut liquet ex Epistola Joannis Antiocheni ad eum data, ideoque diversus est a *Valerio* comite sancti Augustini amico, licet utrumque Gothofredus in Prosopographia Cod. Theod. et Emin. cardinalis Norisius lib. 2 Hist. Pelagianæ,

cap. 15, inter se confundant, et ex legibus quas laudant, pateat, *Valerium* hoc anno consuleni varias dignitates in Oriente gessisse eo tempore, quo *Valerius* amicus S. Augustini agebat in aula Honorii imp.

2. *Explicantur litteræ Cælestini PP. ad Maximianum episcopum CP. date.* — A num. 1 ad 33. Cælestinus papa *idibus Martiis* seu die xv ejusdem mensis, et feria iii post Dominicam iv Quadragesime rescripsit ad Synodicas *Maximiani Constantinopolitanum* episcopi, et ad Relationem Synodi Ephesinae de ejus meritis ac virtutibus. Eadem die similes scripsit litteras ad *Theodosium*, et ad clericum populumque Constantinopolitanum, quas omnes Baronius integras recitat. Epistola *Cælestini* ad Maximianum docet nos varia, ut observat Lupus in notis ad cap. 50 Synodici adversus Tragediam

Irenai. Primo, quod Constantinopolitana *Maximiani Synodus* sanxerit, omnes ab Ephesina Synodo non minatim damnatos episcopos e suis sedibus extirbandos esse, praesertimque *Dorotheum*, *Eutherium*, *Helladium*, ac *Himeriam*. Secundo, quod ea Synodus hoc decretum ad Cœlestini reluterit, ut ab eo confirmaret; licet enim per Apostolicos legatos condita essent decreta, nonnisi tamen jussu Romani Pontificis executioni mandabantur. Tertio, quod *Cœlestinus* decretum illud quoad omnes suas partes confirmandum non judicaverit. Censuit enim omnes *Nestorii* ascelas, et Ephesi damnatos episcopos a suis sedibus, non extrudendos, nec eisdem omnem spem venie et restitutionis praecidendam. Existimavit *Cœlestinus* decretum istud nimis durum, ac confrarum antiquo canonii, olim sancti Athanasii suasu a Romana Ecclesia edito quo solis haeresiarum, licet penitentibus tollebatur spes pristini gradus recuperandi. Hunc canonem *Cœlestinus* quoad Nestorianos observari votnit, et quidem cum alia extensione, illorum nempe respectu, « quos proprie cum auctoribus haeresis constat omnium fratrum subscriptione damnatos ». Quam viam incedunt esse ostendit Pontifex exemplo Pelagianorum a se ipso damnatorum, ac Italia ejectorum, quorum licet aliqui ad Synodum provocassent, et pœnitentiam contempssissent, jam tamen ad saniorem mentem redibant; utique ob clementiam erga se exercitam.

3. *Cœlestinus restringit decretum Synodi Ephesinae datum adversus episc. Nestorianos*. — Quarto, affirmat Pontifex, non tantum a Romana Ecclesia hanc clementiam inductam; sed etiam per imperiales leges stabilitam, ideoque non posse non adhiberi. Quinto, quod reddituri e *Nestorii* haeresi episcopi, debeant ipsum cum suo dogmate anathematizare, atque ita Ecclesiis suis reddi. Sexto, quod huc professio exigi ac prestari debeat etiam ab episcopis, qui principi obrepserant, et qui per sacrilem auctoritatem suas Ecclesias receperant. Ubi loquitur *Cœlestinus* de *Joanne Antiocheno*, aliisque apud Ephesum damnatis episcopis, quos ad propria dimittens *Theodosius* Orthodoxos ac innoxios iudicarat, ideoque in suas sedes recipi jusserat. Illos enim *Cœlestinus* ad istam professionem emittendam compelli mandat. Denique eamdem clementiam erga Joannem Antiochenum adhibendam jubet, licet factiois caput, et omnium suffragiis damnatum, quia nempe non propter haeresim, sed propter tumultum ac contumaciam damnatum fuerat. *Cœlestini* Epistola circa Pascha die tertia Aprilis celebratum Constantinopolin pervenit, et circa idem tempus emanavit Theodosii jussio, quæ legitur in part. III Concil. Ephes. cap. 24, cuius hic titulus est: « Exemplum Sacre imperatorie, per Aristolaum tribunum et notarium missæ ad Joannem Antiochenum episcopum, de sanctarum Ecclesiarum pace ac unione constituenda ». Recitatitur a Baronio num 43 et seqq. caue etiam imperator jubet, nihil exigat ab episcopis Orientalibus, nisi Nes-

torii cum suis dogmati damnationem. Quare *Theodosius* praefatas *Cœlestini* litteras scutus est. Earum hic est titulus: *Cœlestinus episcopus S. Synodo apud Ephesum constitutus*. Quæ vero eadem die ad Theodosium date sic inscribuntur: *Epistola Cœlestini papæ ad Theodosium post Synodum*. Eadem epigraphen preferunt Apostolice litteræ ad Maximianum episcopum, et litteræ ad Constantinopolitanum clerum, ac populum.

4. *Error a collectoribus Conciliorum admissus*. — Lupus loco laudato, ubi iisdem verbis titulum illarum Epistolarum recitat, recte quidem observat, *Cœlestiu[m] per Ephesinam Synodum intelligere* suos legatos, quibus omnem suam auctoritatem delegarat, qui *Maximinum* consecrarent, cum illo Synodum fecerant, et omnium Actorum firmatam a Pontifice petierant, qui ideo ipsos adhuc appellavit *Ephesinum Concilium*. Verum non animadvertisit vir docissimus, quod si in litteris eadem die datis, ad Theodosium, ad Maximianum, et ad Constantinopolitanos positum fuisset, *Epistola Cœlestini post Synodum*, sequeretur eadem die xv nempe Martii, *Cœlestini* asseruisse Synodum adhuc haberi, et dissolutam esse, que inter se pugnant. Quare Lupus decepit collector Actorum Concili Ephesini tom. III, pag. 1069 et seqq. qui istis Epistolis duplice titulum apposuit, et in trium posteriorum priori titulo scripsit *post Synodum*. Verum manifesto errore eo minus ferendo, quod prior eamundem litterarum titulus ibi exaratus sit eodem charactere ac secundus, indeque lector discernere non possit, an utsique additius sit, aut neuter. Sic in eadem editione in titulis quorundam Conciliorum Provincialium dies eorum celebrationis eodem charactere describitur ac ipsummet Concilium; et tamen dies ille additius est, et non raro ex falso conjectura; quare in futuris Conciliorum editionibus, similes interpolationes rejiciende, et omnia hujusmodi ingeniorum tormenta procul amandanda.

5. *S. Cœlestinus PP. moritur die xix Julii*. — A num. 35 ad 39. Baronius, quem passim alii seculi sunt, autumavit, *Cœlestinum* non amplius quam xxii dierum evoluta periodo, postquam laudatas litteras dedit, ad Deum migrasse VIII idus Aprilis, seu die vi ejusdem mensis, quo cum sepultum Anastasius asserit. Verum diem illum passim emeritalem creditum ad aliquam translationem referendum esse, tam duratio Sedis *Cœlestini* et Sixti III ejus successoris, quam initium Leonis Magni et Hilari, qui hunc excepti, manifestum faciunt. Idem dicendum de die vi idus April. seu die ix ejusdem mensis, quo S. *Cœlestinus* papa memoratur in MSS. Vaticano Ecclesie S. Petri, et Usuardo Regine Sueciae. Praeterea tam Baronius, quam alii communiter Seden ejus anno uno mutant, seribuntque, eum sedisse annos octo et aliquot menses: cum tamen certum esse debeat, eum sedisse annos novem, menses decem, et dies novem, ideoque obiisse die xvi aut xix Julii. Pontificatum enim iniit anno ccccxxv, die x mensis Septembris, ut suo loco

ostendi (1). Celestini sedisse *annos novem* testantur Anastasius, tam vulgatus, quam Ms. in Bibliotheca Colberiana aservatus, Abbo Floriacensis abbas, catalogus nominum Apostolicorum a Mabilionio lom. in Analect. editus, ac Catalogi u. et in Bibliotheca Colberiana, et Prosper in Chronico. Praeter annos novem sedisse *ac meuses decem*, habent duo exemplaria Ms. Anastasi, Thunae, Ordericus lib. 2, Abbo Floriacensis, Luitprandus, Prosper, variisque catalogi tam Colbertini, quam alii. Denum supra annos novem et menses decem sedisse *dies novem*, docent Anastasius tam vulgatus, quam Ms. Colbertinus, variisque catalogi, in quorum tamen aliquibus habentur tantum dies octo, ut si eam in Chronico Prosperi ex editione Onuphrii, quia nempe librarii proclivi errore loco ix, saepè vii aut viii ponunt. His adde Anastasium ex correctione Holsteini a Schelstrafio nuper publicatum, ac catalogos iv ab eodem editos.

6. Ei succedit Sextus III. — Quoad Prosperum tamen non dubito, quin variis temporibus varie quoad numeros corruptus et interpolatus fuerit (2), nam in Biblioth. Colberiana num. 204, exalt Exemplar ab annis circiter octingentis exaratum, in quo ad consulatum Mariniani et Asclepiodi, seu ad annum cxxxi, dicitur *Celestinianum* Romana Ecclesiae presulatum gessisse *annos novem*, et dies ac menses prætermittuntur: et tamen in eadem Bibliotheca aservatur aliud Exemplar num. 1286 a quinque circiter saeculis descriptum, in quo ad eundem consulatum legitur, cum presulatum gessisse annos novem, menses decem, dies octodecim, quod ex aliquo Anastasi Codice, quoad dies xviii depravato, translatum est ab aliquo seculo in illud Chronico Prosperianum. At *Celestinianum*, plus quam dies octo aut novem, supra annos novem et menses decem non sedisse, ex dictis dicendique liquet, in antiquo Epitaphio a Baronio num. 37 recitat dicitur, *Celestinianum obiisse, decimum dum condere annum*, quod verum est. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico Pontificatum ejus inchoavit a die xvi Septemb. anni cxxxi, illudque protractus usque in diem primum Augusti presentis anni, ei assignans annos viii, menses x, dies xvii, sed haec stare non possunt; certum enim Anastasium initium *Celestiniani* accurate exorsum esse, ideoque et Celestino annos novem, menses decem et dies novem attribuisse, quod dies ordinationis sancti Leonis Magni, qui haecen in obscuru fuit, et dies ordinationis ejus successoris extra omne dubium ponent.

(1) *Celestinianus* die x Septembri consecratus fuisse creditur. Mense Julio A. D. 432, decessit; quanquam *Martyrologia*, et *Pontificales* libri die vi vel ix Aprilis depositum fuisse referant. Sibi adversantur et *Pontificales* libri, et veteres catalogi, dum *Celestinianus* annos ix, menses x, et aliquot dies tribuntur. In Corbeiensi vetustissimo catalogo an. ix, menses x, dies xvii, *Celestinianus* ascribuntur. MANSI.

(2) Prosper vulgatus in Chronico de ordinatione *Sixti* papa III, haec tradit: *Aetio et Valerio, Romanae Ecclesie XLII praeficitur episcopus Xystus annis VIII, diebus XVIII totius Urbi pace, et conservione mirabili.* Deinde post aliquot consulatu collega habet: *Valentinianus Augusto V et Anatolio, defuncto Xysto episcopo, quinquaginta ompliis diebus Romana Ecclesia sine antistite fuit.* Hinc lapsus esse a Baronio et aliis Constantius notat pag. 1227, qui pularunt, *Sixtum* decessisse *kalendas Aprilis*. Corbeiensis catalogus vixisse tradit, annos viii et dies xix. Pagus diem obitus *Sixti* statuit in diem xi Augusti A. D. 440, Constantius placuerit, ut obitus circa Iulii mensis exitum collocaretur. Ceterum Prosper Ms. Valeamus vetustissimus haec tantum habet: *Aetio et Valerio, Sextus papa fit.* Deinde *Valentinianus V et Anatolio: diaconus Leo papa fit.* Nula dierum et annorum *Sixti* mentione facta, neque de vacacione Sedis post *Sixti* obitum. MANSI.

Quoad cessationem Sedis, per haec tempora ab Anastasio non nisi ex conjectura, et plerumque eodem modo collocata; ait enim, post *Celestinianum* Sedem vacasse dies xxi, in quo indubitatum est eum falli. Quare cum *Sixtus III* natione Romanus die vice-sima quarta mensis Iulii in quam Dominica ecelet, consecratus fuerit, Sedes dies tantum quinque aut ad summum sex vacavit.

7. Conatur Sextus Nestorium ab heresi revereare. — A mun. 39 ad 85. *Sextus*, ubi ad Apostolicum culmen evectus est, nihil prætermisit, ut *Nestorium* ad damnationem sue heresios perduceret. Gennadius enim lib. de Script. cap. 34, inquit: « Similiter etiam *Sixtus* successor *Celestiniani* pro eadem re, et ad ipsum *Nestorium*, et ad Orientis episcopos aduersus errorum ejus succidendum sententias direxit ». Id magis explicat ipsem *Sixtus* in litteris ad Joannem Antiochenum anno sequenti datis, et a Baronio ibidem num. 17 recitatis, in quibus scribit: « Credo ad dilectionem tuam rerum cursus et ordo pertulerit, qualiter ei (sc. *Nestorio*) voluimus, nostra admonitione succurrere, retinimus in præcepsum eum, etc. » quantum vero *Sixtus* pro pace Ecclesiarum Orientalium concilianda laboraverit ex dicendis manifestum fiet. In eamdem rem omnem operam suam contulit Theodosius, ut mox ostendo.

Cyrilli Oratio de Nativitate Joannis Baptiste. — Baronius num. 73 refert partem homiliae sancti Cyrilli, dicens in *Nativitate Joannis Baptiste, Pharnuti vicesima octava, inductione prima*, quam diem cum xxix Aprilis nostri concurrere asserit. Verum ex Kalendario a nobis exhibito liquet, eum Pharnuti diem incidere in xxiii mensis Aprilis; eumque Indictio prima kalendis Septembribus hujus Christi anni exordiatur, ea Oratio anno sequenti a Cyrillo habita.

8. Theodosius paci Ecclesie totus intentus. — Liberatus narrata Maximiani episcopi Constantinopolitani ordinatione, ait: « Post paululum vero videns imperator Cyrilli et Joannis permansisse discordiam, intolerabilem judicabat eorum dissensionem, et vocans tunc ad se Maximianum episcopum, et alios plurimos tunc Constantinopoli repertos episcopos, quomodo tolleretur Ecclesiarum dissensio, cogitabat. At illi dixerunt, quia non alter hoc fieri possit, nisi prius iuretur, et præferretur unius fidei vinculum, et Joannes Antiochenus episcopus anathematizaret *Nestorium*, et improba ejus dogmata. Et gaviso valde super hoc imperatore,

missus est hoc ipsum agere Aristolaus tribunus, Sacram principis deferens Joanni et Cyrillo, in qua communalis est utrius Nicomediam exilium, nisi pacem haberent ad invicem ». Fuit haec secunda Synodus Constantiopolitana a Maximiano celebrata, seu, ut alii Liberatum interpretantur, consultatio episcoporum in palatio coram imperatore, de ratione pacis Ecclesiarum constituenda. Adeo autem imperator a dissensione, qua Ecclesia Orientalis tunc lacerabatur, abhorrebat, ut ad sanctum Simeonem Stylen scripserit: « Contentio et discordia adeo nos conturbat, ut hanc existimemus praeципuam omnium nostrarum calamitatium esse causam, et confidamus regni nostri res ex voluntate benignitatis Dei esse processuras, si res Ecclesia, et orthodoxe fidei membra conjuncta copulataque fuerint », ut legitur in ejus ad Simeonem Stylen Epistola apud Baronium num. 50. Scripsit et ad sanctum Simeonem *Aristolans*, ut videre est in Synodico laudato cap. 52, atque sperare se pacem sancitum iri, « confidentes de lue orationibus sanctis, et instantia atque ihortationibus ad eos, qui fundare hanc poterunt, et redintegrare discissam ».

9. Joannes Antiochenus Synodum celebrat, ut suos ad pacem adducat. — Acceptis Joannes Antiochenus imperatoris mandatis Concilium apud *Antiochiam* coegit, ut legitur in Collectione Concil. Garnerius tamen tom. ii Oper. M. Mercatoris pag. 274, referens Excerpta Mercatoris ex Epistolis et libris quinque Theodoreti, in quibus Mercator de Theodoreto ait: « Aliam quoque scripsit ad Andream Samosatenum episcopum, lectis sancti Cyrilli pontificis Alexandrinii litteris a Berea directis », asserit inde non obscurè contici Synodum, quae a Joanne Antiocheno, dum pacis negotium tractaretur, habita scribitur apud Acacium, *Bereae*, non vero *Antiochia*, ut communiter traditur, celebratam fuisse. Verum Lupus in Scholiis ad capit. 53 Synodici adversus Tragedium Irenai, ostendit, eum hac in re varie lapsum, Synodumque partim Antiochiae, partim Bereae habitam; id enim discrete scribit sanctus Cyrilhus ad Acacium Militiensem episcopum: « Orientales episcopi apud Bereensem Acacium congressi, scribi ad me curarunt conventionis modum, nisi eo modo, quem ipsi prescriberent, fieri non debere ». Nempe Acacius annos centum et decem natus itineri sese committere non poterat, nec ad Patriarchales Synodos accedere; ideoque Patriarcha ad ipsum veniebat. Notanda enim sunt verba haec: *Scribi ad me curarunt*. Decipitur secundo Garnerius, quod Theodoretum huic pacificatoriae Synodo non interfuisse dicat; Synodicon enim adversus Tragedium Irenai testatur, Theodoretum huic Synodo adfuisse. Imo cap. 54 refertur Epistola Alexandri, Andree, et Theodoreti episcoporum ad Helladium Tarsensem episcopum ex ipso Concilio data, in qua legitur: « Intravimus Antiochiam convocati, et invenimus per divinam gratiam vera non esse, que fuerant diffamata; et inimicorum veritatis superfluum verbositatem, et araneis simi-

lem. Habentes igitur de his, quae sunt agenda Concilium, et influentes, quia salva pietate eliam de pace oportet cogitare, quasdam propositiones direximus, etc. » Etat quidem in fine Auctarii operum Theodoreti a Garnero compositi citatum Synodicon; sed cum post Garnero mortem Auclarium illud in lucem prodierit, existimo eum morte præventum non potuisse ex illo Synodico excerpere, que ad suam Historiam Nestorianam, et Vitam Theodoreti a se editam illustrandam plurimum conferre poterant.

10. Synodus Joannis Antiochiae copta et Berea absoluta. — Fallitur tertio Garnerius, quando ait, *Theodoretum* impatiens tulisse tractari de pace; Epistola enim citati Synodici ostendunt illum pacis cupientissimum ac studiosissimum fuisse. Quarto, quando scribit pacis negotium idem fuisse quod *Nestorii* condemnatio: etenim licet haec inter se connexa essent, *Theodoretus* tamen studuit illa discernere ac separare, ut ex eodem Synodico liquet. Quinto, ait Garnerius, Theodoretum fuisse *Cyrillo* supra modum infensum: at erat potius Capitulus Cyrilli, quam personae ejus offensus. Sexto dicit, quod Synodus in laudata ad Samosatensem Andream Epistola scribatur acta apud Acacium, quod tamen in ea non legitur. Porro Synodum Antiochiae habitam demonstrat Alexandri Hieropolitan Metropolite Epistola ad Theodoretum, que est C. Synodici: « Tunc », inquit Alexander, « in Antiochiae inter nos locuti sumus, diceentes quod si Cyrrillus illam conditionem suscepit, abjeceritque Capitula, pacem tieri convenit ». Ubi palam agit de hac Synodo, indicatque, Patriarcham Joannem prius cum Alexandro ipso, Meletio Mopsuestensi episcopo ac Theodori successore, Andream Samosateni episcopo, ac Theodoreto sacram principis jussionem discussisse, et certam de ejus executive formam concepisse, et tunc cum istis transisse Beream omnia communicatur *Aeacio*, qui eam formam approbavit, indeque solo suo nomine ad Cyrrillum scripsit. Ille et *Cyrillus* non isti Synodo, sed soli *Aeacio* rescrivit, litterasque non Antiochiam, sed *Beream* directit. Haec Cyrrili Epistola quinquagesima sexta est citatai Synodici. Eam Acacius mox *Joanni*, is aliis sibi fidis episcopis communicavit; et de ipsis a se discessis Theodoretus scripsit ad Andream Epistolam, quam M. Mercator nobis conservavit. Ille Mercator dicit, ipsum scripsisse, *lectis S. Cyrilli litteris a Berea directis*. Quare recte asserit Lupus, haec Synodum fuisse Antiochenam et Bereensem, Antiochia coptam, et Berea absolutam, quod postea fassus est idem Garnerius in dissert. ii de Conciliis in causa Nestorii habitis, quando de hac Synodo locutus est.